După cari recomandându-Ne sfintelor
voastre rugăciuni — şi împărtăşindu-ѵё tu
turor binecuvântarea noastră archierească,
v6 asigurăm de acum despre nestrămutata
noastră iubire pentru voi toţi.

S'a dat în reşedinţa noastră episco
pească din Arad, la 20 Iulie (1 Aug.) 1899.

Al vostru tuturor

de binevoitor episcop :
losif Goldiş.

Presa maghiară despre vorbirea
contelui Tisza.

Toate foile maghiare publică ar
ticole privitoare la vorbirea ce a ţi
nut la banchetul episcopesc din Arad
contele Tisza István.

„Egyetértés" în Nrul de la 3
August scrie, între altele:

c.) ou programul publicat
deja. — Aceasta se aduce la cunoştinţa
P. T. domni membri al „Reuniune!" şi a
Onor. public spre orientare cu acel adaus,
că publicaţiunile referitoare la favorul de

căletorie pe « J e a ferată şi pe Dunăre şi
până le Orşova şi retour, vor urma ulterior.
— Boc^a montană, în 22 Iulie (3 August)
1899. Pentru presidiu: Ioan Marcu, no
tar general al Reun.

Bibliografie. „Carol 7", dramă naţio
nală în cinci acte, de Trai an Victor Ţeranu,
a apărut la Bucureşti în tipografia M.
Tickes, şi constituie o lectură interesantă.

ce doresc ză li-se trimită, sunt invitaţi a
ne înştiinţa, ca să ştim câte exemplare
să tipărim. Direcţia.

*

Conferinţele înreţătoreştl , este titlul u-
neî cărţi de 212 pagini apărută tn tipogra
fia archidiecesană din Bibiiu. Conferinţele
tnvoţătoreştî din archidiecesa ortodoxă ro
mână a Transilvaniei ţinute In 18/30 şi 19/31
August 1898 sunt publicate de comisarii
consistoriali. La sfîrşit se află trei lucruri
mal bune şi anume : .Istoricul treptelor
formale, respective metodice, ale Inveţă-
mêntuluï.* .Istoria naturală In şcoala popo
rală* şi ,Remuneraţiunile şi pedepsele în
şcoală !